En accord avec les conceptions de Platon et Aristote, il faut garder à l'esprit qu'acquérir les vertus n'est pas seulement l'affaire des citoyens privés. Un ordre moralement acceptable et bon dans la société n'est disponible que lorsque ses membres sont honnêtes, c'est-à-dire qu'ils sont des citoyens vertueux²⁶.

J. L. Elders affirme qu'en passant par les *Catégories* d'Aristote²⁷, « Thomas montre qu'une vertu est un *habitus*, au sens positif du mot : une chose qui a de la valeur et qui est une amélioration ou un perfectionnement de nos puissances »²⁸. D'après l'Aquinat, « la fin, pour une puissance, c'est l'acte » et, par conséquent, « une

differentiam partium animae. Cum enim virtus humana sit per quam bene perficitur opus hominis quod est secundum rationem, necesse est quod virtus humana sit in aliquo rationali ; unde, cum rationale sit duplex, scilicet per essentiam et per participationem, consequens est quod sit duplex humana virtus. Quarum quaedam sit in eo quod est rationale per seipsum, quae vocatur intellectualis ; quaedam vero est in eo quod est rationale per participationem, idest in appetitiva animae parte, et haec vocatur moralis.

²⁴ CEN, II, 1, § 246 et ST, I-II, q. 57 et 58.

²⁵ ELDERS, L. J., *La vie morale selon Saint Thomas d'Aquin : Une éthique des vertus*, p. 131.

²⁶ ELDERS, L. J., *La vie morale selon Saint Thomas d'Aquin : Une éthique des vertus*, p. 131.

²⁷ ARISTOTE, *Catégories*, 8b29.

« Une première espèce de qualité peut être appelée état et disposition. Mais l'état diffère de la disposition en ce qu'il a beaucoup plus de durée et de stabilité : sont des états les sciences et les vertus, car la science semble bien être au nombre des choses qui demeurent stables et sont difficiles à mouvoir, même si l'on n'en possède qu'un faible acquis, à moins qu'un grand changement ne se produise en nous à la suite d'une maladie ou de quelque autre cause de ce genre. De même aussi la vertu (par exemple, la justice, la tempérance, et toute qualité de cette sorte) ne semble pas pouvoir aisément être mue ni changée ».

²⁸ ELDERS, L. J., *La vie morale selon Saint Thomas d'Aquin : Une éthique des vertus*, p. 135.

puissance est parfaite suivant qu'elle est déterminée à son acte »²⁹.

Selon J. L. Elders, nos facultés spirituelles ne sont pas limitées à une seule espèce d'actes – contrairement aux fonctions naturelles de l'organisme et aux sens externes – mais peuvent se déployer dans des directions opposées. Il dit que « grâce à des *habitus*, elles sont déterminées, de sorte que nous pouvons nous ordonner plus facilement à certaines catégories d'actions »³⁰. C'est l'enseignement de Thomas :

Or il y a des puissances qui sont par elles-mêmes déterminées à leurs actes. Telles sont les puissances naturelles actives. C'est pourquoi l'on dit qu'elles sont par elles-mêmes des vertus. - Mais les puissances raisonnables, qui sont les puissances propres de l'homme, ne sont pas déterminées à une seule chose ; elles se prêtent de façon indéterminée à beaucoup de choses. Or c'est par moyen des *habitus* qu'elles sont déterminées à certains actes, comme nous l'avons montré. Et voilà pourquoi les vertus humaines sont des *habitus*³¹.

L. J. Elders rappelle qu'Augustin d'Hippone voyait surtout l'amour à l'œuvre pour déterminer nos facultés et qu'il a défini la vertu comme « un ordre ou une ordination que l'amour établit »³². Thomas s'accorde avec Augustin en soulignant que « la vertu est l'ordre ou la mise en ordre de l'amour parce que c'est à cela qu'elle tend ; c'est par elle en effet que l'amour trouve en nous son ordre »³³.

Dans la *Somme théologique*, Thomas concilie l'enseignement d'Aristote à celui d'Augustin en établissant le siège des vertus humaines dans les facultés qui ont leurs

²⁹ ST, I-II, q. 55, a. 1, c.

Finis autem potentiae actus est. Unde potentia dicitur esse perfecta, secundum quod determinatur ad suum actum.

³⁰ ELDERS, L. J., *La vie morale selon Saint Thomas d'Aquin : Une éthique des vertus*, p. 135.

³¹ ST, I-II, q. 55, a. 1, c.

Sunt autem quaedam potentiae quae secundum seipsas sunt determinatae ad suos actus ; sicut potentiae naturales activae. Et ideo huiusmodi potentiae naturales secundum seipsas dicuntur virtutes. Potentiae autem rationales, quae sunt propriae hominis, non sunt determinatae ad unum, sed se habent indeterminate ad multa, determinantur autem ad actus per habitus, sicut ex supradictis patet. Et ideo virtutes humanae habitus sunt.

³² ELDERS, L. J., *La vie morale selon Saint Thomas d'Aquin : Une éthique des vertus*, p. 135.

³³ ST, I-II, q. 55, a. 1, s. 4.

Ad quartum dicendum quod virtus dicitur ordo vel ordinatio amoris, sicut id ad quod est virtus, per virtutem enim ordinatur amor in nobis.

racines dans l'âme spirituelle de l'homme³⁴, car les vertus sont la perfection d'une puissance, outre le fait qu'elles soient un *habitus* actif disposé au meilleur³⁵. Selon Thomas, « il appartient à l'essence de la vertu humaine d'être un *habitus* actif »³⁶. L. J. Elders observe que « c'est en effet dans la partie spirituelle de notre être que la ressemblance avec Dieu doit être perfectionnée » et que « cela se fait par des actes de sagesse et d'amour »³⁷.

C'est l'analyse des vertus acquises qui intéresse l'étude de la justice et du bonheur humains, quoiqu'il soit indispensable d'avoir un aperçu du tableau général des vertus chez Thomas. Or, aussi bien que la justice humaine dérive de la justice divine et s'accorde à elle, les vertus acquises se rattachent aux vertus infuses et n'existent qu'en accord avec ces dernières. Certes, chez Thomas, rien dans sa pensée proprement philosophique n'est complètement isolé de sa doctrine théologique. Mais, désormais, on se concentrera sur les vertus acquises et les appellera vertus tout court.

La vertu est, chez Thomas, une habitude durable dirigée vers l'action, causée ou amoindrie par une action ou inaction, et qui se trouve et perfectionne des puissances rationnelles et appetitives de l'âme. Elle est l'*habitus* par lequel nous vivons correctement et duquel personne ne peut faire mauvaise usage³⁸.

À son tour, L. J. Elders souligne, chez Thomas, « la différence entre les *habitus*

³⁴ ST, I-II, q. 55, a. 1 et 2.

³⁵ ST, I-II, q. 56, a. 1, c.

« Que la vertu appartienne aux puissances de l'âme, c'est un point qui peut être rendu évident par trois raisons. 1° Par la notion même de vertu qui implique la perfection d'une puissance. 2° Par le fait que la vertu est un *habitus* actif : toute activité vient de l'âme par le moyen d'une puissance. 3° Par le fait que la vertu est une disposition au meilleur ; or, le meilleur, c'est la fin qui est soit l'activité même d'un être, soit le résultat obtenu par l'activité émanant de la puissance. La vertu humaine a donc bien pour siège les puissances de l'âme ».

Respondeo dicendum quod virtutem pertinere ad potentiam animae, ex tribus potest esse manifestum.

Primo quidem, ex ipsa ratione virtutis, quae importat perfectionem potentiae, perfectio autem est in eo cuius est perfectio. Secundo, ex hoc quod est habitus operativus, ut supra dictum est, omnis autem operatio est ab anima per aliquam potentiam. Tertio, ex hoc quod disponit ad optimum, optimum autem est finis, qui vel est operatio rei, vel aliquid consecutum per operationem a potentia egredientem. Unde virtus humana est in potentia animae sicut in subiecto.

³⁶ ST, I-II, q. 55, a. 2, c.

Et ideo de ratione virtutis humanae est quod sit habitus operativus.

³⁷ ELDERS, L. J. *La vie morale selon Saint Thomas d'Aquin : Une éthique des vertus*. p. 135.

³⁸ D. M. Nelson affirme: "(...) a virtue is a special kind of habit that, in the Aristotelian scheme of classifying things according to their ultimate genera, is a durable 'quality' that disposes a thing for better or worse with respect to itself or something else". NELSON, D. M., *The priority of prudence: Virtue and natural law in Thomas Aquinas and the implications for modern ethics*, p. 73.